Ofício OP. Nº 021/2009 - NCA

Botucatu, 25 de março de 2009.

Excelentíssimo Senhor Deputado Estadual

VINICIUS CAMARINHA

São Paulo - SP

Prezado Deputado,

CONSIDERANDO que a prática de atividade física                 é fundamental para a saúde do indivíduo, e que, atualmente em nosso Município, há um grande público adepto desta prática,

CONSIDERANDO que para muitos destes adeptos,                a prática de atividade física foi indicada por um médico e visa a oferecer uma maior qualidade de vida e de saúde ao indivíduo;

CONSIDERANDO que muitos destes indivíduos  que praticam atividades físicas, com ou sem indicação médica, não podem arcar com os custos da mensalidade de uma academia de ginástica;

CONSIDERANDO que em nosso Município temos muitas áreas públicas que carecem de manutenção e que, muitas vezes, já estão tomadas pelo mato, e que poderiam ser adaptadas para a prática de atividades físicas,

Solicitamos que Vossa Excelência envide esforços junto ao Governo do Estado de São Paulo no sentido de obter destinação de material esportivo às Escolas Estaduais instaladas no Município de Botucatu, bem como no sentido de viabilizar nas áreas públicas supracitadas de nosso Município as chamadas “praças de atividades físicas”, contendo aparelhos de ginástica adaptados para jovens e idosos, área para caminhadas, alongamentos e “parquinhos” para crianças, entre outros, a exemplo das existentes em várias cidades do litoral e em algumas do interior de São Paulo, favorecendo assim a prática de atividades físicas e o lazer de uma grande parcela da população.

Na certeza de contar com a devida atenção de Vossa Excelência, antecipadamente agradeço.

Respeitosamente,

Vereador PROF. NENÊ

PSB